
 

РОССИЙСКИЙ ПРОМЫШЛЕННЫЙ ФОРУМ 
Специализированные выставки «Машиностроение», «Металлообработка», «Инновационный потенциал Уфы» 

12-14 НОЯБРЯ / УФА 2025 
 

АРХИТЕКТУРА ДЕЛОВОЙ ПРОГРАММЫ 
12 НОЯБРЯ, СРЕДА 

МЕСТО 
ПРОВЕДЕНИЯ 
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9.30- 
10.00 
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12.00 

12.00- 
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16.00 

16.00-
16.30 
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17.00 
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17.30- 
18.00 
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ЦЕРЕМОНИЯ ОТКРЫТИЯ ФОРУМА 
Осмотр выставочной экспозиции 
Правительственной делегацией, 

почётными гостями  

             

КОНГРЕСС-ЗАЛ 
(300 МЕСТ) 

    

ПЛЕНАРНОЕ ЗАСЕДАНИЕ  

«ОСНОВА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ СТРАНЫ:  

НАУКА, ПРОИЗВОДСТВО, КАДРЫ» 

Организаторы: Правительство 
Республики Башкортостан, 

Министерство промышленности, 
энергетики и инноваций РБ 

 

Научно-техническая конференция  
«Станкостроение и инновационное  

машиностроение. Проблемы и точки роста»  

Организаторы: Уфимский университет  
науки и технологий; Государственный региональный 

центр стандартизации, метрологии и испытаний  
 им. А.М. Муратшина в РБ; Поддержка: Ассоциация 

производителей станкоинструментальной  
продукции «Станкоинструмент» (Москва) 

     

КОНФЕРЕНЦ- 
ЗАЛ 1 

(60 МЕСТ) 
   

Круглый стол «Стандартизация  
и подтверждение соответствия»  

Организаторы: Государственный региональный центр 
стандартизации, метрологии и испытаний  

 им. А.М. Муратшина в РБ, Уфимский  
университет науки и технологий 

 

Секция по вопросам развития БПЛА 
Организаторы: Министерство промышленности, 
энергетики и инноваций РБ, АНО «Беспилотные 

объединенные технологии», Центр  
профессиональной подготовки кадров 

 

ФОРУМ АДДИТИВНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 
Конференция «Новая эпоха  

промышленного развития аддитивных 
технологий в промышленности»  
Организатор: Ассоциация развития  
аддитивных технологий (Москва)  

КОНФЕРЕНЦ- 
ЗАЛ 2 

(100 МЕСТ) 
  

Секция «Проектирование промышленных объектов  
и сложных технологических установок» 

Организаторы: ГК АСКОН, АСКОН УФА 
 

Секция «Международная кооперация и 
демонстрация успешных практик по поддержке 

промышленных предприятий» 

Организатор: Ассоциации кластеров,  
технопарков и ОЭЗ России (Москва),  

Ассоциация кластеров РБ  

 

Отраслевая секция 

Организатор: Башкирский союз 
промышленников и предпринимателей 

Поддержка: Российский союз  
промышленников и предпринимателей (РСПП) 

ГЛАВНАЯ СЦЕНА  
(60 МЕСТ) 

    

Семинар «Маркетинг  
в промышленности.  

Топ 7 каналов 
продвижения  
в 2026 году» 

Организатор: Агентство 
«Косатка-Маркетинг» 

(Москва) 

  

ФОРУМ «СВАРКА И КОНТРОЛЬ В РОССИИ» 
Организаторы: Центр компетенции  

по сварке ГАЦ РБ, БРО «ОПОРА РОССИИ»,  
Уфимский университет науки и технологий,  

Ассоциация «Национальное  
Агентство Контроля и Сварки» (Москва),  

Российское общество по неразрушающему  
контролю и технической диагностике на опасных 

производственных объектах (Москва) 
 

В рамках форума состоится Награждение 
победителей конкурса профессионального 

мастерства «Лучший сварщик-студент  
Республики Башкортостан – 2025»  

 

ФОРУМ ОХРАНЫ ТРУДА  
И ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

Спитч-сессия  
«Безопасность как драйвер  

эффективности и роста промышленности» 

Организаторы: Евразийский научно-
образовательный центр мирового уровня РБ,  
Центр профессиональной подготовки кадров 

КЕЙС-ЗОНА 
(50 МЕСТ) 

 
    

Круглый стол «Успешные практики 
бережливого производства на 

промышленных предприятиях» 
Организатор: Региональный  

центр компетенций  
в сфере производительности труда РБ 

 

ФОРУМ РОБОТИЗАЦИИ  
Секция «Промышленная роботизация: 

технологические возможности  
и меры поддержки»  

Организатор: Национальная ассоциация  
участников рынка робототехники (Москва) 

 

ФОРУМ «СВАРКА И КОНТРОЛЬ В РОССИИ» 

Организаторы: Центр компетенции  
по сварке ГАЦ РБ, БРО «ОПОРА РОССИИ» 

ПЛОЩАДКА 
ДЕЛОВЫХ ВСТРЕЧ   

         

БИЗНЕС-ВСТРЕЧИ «ДЕНЬ ПОСТАВЩИКА» 

встречи технических директоров, 
 главных инженеров ведущих предприятий региона  

с участниками выставки 

    

ПЛОЩАДКА  
КОНКУРСА  

1 этаж 

КОНКУРС «ЛУЧШИЙ СПЕЦИАЛИСТ ПО МЕТРОЛОГИИ» 

Организаторы: Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний им. А.М. Муратшина в РБ, Министерство промышленности, энергетики и инноваций РБ 

 

Проект программы от 9 октября 2025 г. 
В программе указано местное время  

 



 

 
13 НОЯБРЯ, ЧЕТВЕРГ 

МЕСТО 
ПРОВЕДЕНИЯ 

9.00- 
9.30 

9.30- 
10.00 

10.00- 
10.30 

10.30-
11.00 

11.00-
11.30 

11.30- 
12.00 

12.00- 
12.30 

12.30- 
13.00 

13.00-
13.30 

13.30- 
14.00 

14.00- 
14.30 

14.30- 
15.00 

15.00- 
15.30 

15.30- 
16.00 

16.00-
16.30 

16.30-
17.00 

17.00-
17.30 

17.30-
18.00 

КОНГРЕСС-ЗАЛ 
(300 МЕСТ) 

 

ФОРУМ «СВАРКА  
И КОНТРОЛЬ В РОССИИ» 

Секция «Сварочное производство 
2025: технологии, оборудование, 
кадры» Организаторы: Уфимский 

государственный нефтяной 
технический университет, 
Ассоциация специалистов 

«Независимой аттестации контроля 
сварки» (Москва),  

Российское научно-техническое 
сварочное общество (Москва) 

 

ФОРУМ ОХРАНЫ ТРУДА  
И ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

Секция «Охрана труда на предприятиях:  
новые стандарты обеспечения средствами 

индивидуальной защиты работников» 
Организатор: Министерство семьи,  

труда и социальной защиты населения РБ 

          

КОНФЕРЕНЦ- 
ЗАЛ 1 

(60 МЕСТ) 
 

Отраслевая секция  
Организатор: Фонд развития  

промышленности  
Республики Башкортостан 

 

Секция «Межрегиональное сотрудничество и 
кооперация в промышленности»  

Организатор: Управление по работе с промышленными 
и муниципальными предприятиями и тарифному 

регулированию Администрации ГО г. Уфа РБ 

 
 

 
 

 
Отраслевой семинар 

Организатор: АО «Топ Системы» (Москва) 

КОНФЕРЕНЦ- 
ЗАЛ 2 

(100 МЕСТ) 
 

Круглый стол  
«Роль испытательных 

лабораторий в производстве» 
Организатор: Государственный 

региональный центр стандартизации,  
метрологии и испытаний  

 им. А.М. Муратшина в РБ 

 

Круглый стол «Банковские гарантии  
и трансграничные переводы  

для промышленных предприятий» 
Организатор: Газпромбанк МСБ (Москва) 

 

Секция «Путь к индустрии 5.0: 
трансформация промышленности 

через роботизацию и 
цифровизацию» Организатор: 

Кластер высоких наукоемких 
технологий и инжиниринга СЗФО РФ 

«Креономика» (Санкт-Петербург) 

     

ГЛАВНАЯ СЦЕНА  
(60 МЕСТ) 

 

 Секция «Перспективы 
сотрудничества Россия-Китай  

в сфере машиностроения  
для нужд ТЭК» Организатор:  

Совет по стратегическому 
партнерству в сфере 

машиностроения  
«Россия-Китай» (Москва) 

 
Секция «Трансформация производственных 

компаний: от хаоса к системе» 

Организатор: Тренинговый центр Александра Куклина 
 

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ  
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЭТАПА КОНКУРСА 
 «100 ЛУЧШИХ ТОВАРОВ РОССИИ» 

Организаторы: Правительство 
Республики Башкортостан,  

Министерство промышленности, 
энергетики и инноваций РБ, 

Государственный региональный  
центр стандартизации, метрологии и 
испытаний им. А.М. Муратшина в РБ 

     

КЕЙС-ЗОНА 
(50 МЕСТ)  

                  

ПЛОЩАДКА 
ДЕЛОВЫХ 

ВСТРЕЧ   
     

БИРЖА КОНТАКТОВ  
С ПРЕДПРИЯТИЯМИ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

         

МЕРОПРИЯТИЯ НА СТОРОННИХ ПЛОЩАДКАХ:  

УЛ. КАРЛА 
МАРКСА, 3 

АКТОВЫЙ ЗАЛ  
        

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ РЕГИОНАЛЬНОГО ЭТАПА 
ВСЕРОССИЙСКОГО КОНКУРСА «ЖЕНЩИНА – 

ДИРЕКТОР ГОДА» Организатор: Ассоциация  
женщин-предпринимателей РБ 

      

 
 
 
 



 

 
14 НОЯБРЯ, ПЯТНИЦА 

МЕСТО 
ПРОВЕДЕНИЯ 

9.00- 
9.30 

9.30- 
10.00 

10.00- 
10.30 

10.30-
11.00 

11.00-
11.30 

11.30-
12.00 

12.00- 
12.30 

12.30- 
13.00 

13.00-
13.30 

13.30- 
14.00 

14.00- 
14.30 

14.30- 
15.00 

15.00- 
15.30 

15.30- 
16.00 

16.00-
16.30 

16.30-
17.00 

17.00-
17.30 

17.30-
18.00 

КОНФЕРЕНЦ 
-ЗАЛ 1 

(60 МЕСТ) 
       

Круглый стол  
«Современные решения и механизмы 

импортозамещения по выпуску продукции  
для отраслей промышленности»  

Организаторы: Академия наук РБ, УГНТУ 

        

КОНФЕРЕНЦ 
-ЗАЛ 2 

(100 МЕСТ) 
 

ФОРУМ ОХРАНЫ ТРУДА  
И ПРОМЫШЛЕННОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ  
Секция «Производственная 
безопасность на опасных 

производственных объектах: 
новые тренды и изменения  

в законодательстве»  

Организаторы: Управление 
Ростехнадзора по РБ, УГНТУ 

 

Секция «Бренд, который продаёт завод:  
как личный и корпоративный PR  

превращают демонстрации в заявки» 

Организатор: БРО «ОПОРА РОССИИ» 

         

1 ЭТАЖ          

Церемония награждения  
участников Российского 
промышленного форума 

       

 
 

В программе возможны перемены по времени проведения и названию мероприятий 
 

Место проведения: г.Уфа, выставочный комплекс «УФА ЭКСПО» (ул. Менделеева, 158)  

 Оргкомитет: (347) 216-45-36, 246-42-81, kongress@bvkexpo.ru 

 

Телеграм-канал: t.me/promexpoufa, официальный сайт: www.prombvk.ru 

mailto:kongress@bvkexpo.ru

